
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33477 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
OUTUBRO/2017, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE OUTUBRO/2017

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO
3175758/2 NELSON DE OLIVEIRA LEITE 2016/2017 26.10.17 a 24.11.17 GPQ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 236165

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01 – PSS
RESULTADO FINAL
EXTRATO DO EDITAL Nº 03/2017- 1º PSS ADEPARÁ, DE 
09 DE OUTUBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 22 da Lei Estadual nº. 6.482 de 17 de setembro de 
2002,
Considerando os princípios que regem a administração pública, 
em especial, os da legalidade e publicidade,
Considerando a Portaria nº. 1.591 de 16 de maio de 2017, 
publicada no DOE nº. 33.376, de 18 de maio de 2017, que 
constituiu a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado da 
ADEPARÁ,
1 – DO RESULTADO
1.1 Resultado Final do 1º PSS da ADEPARÁ dos Candidatos 
Aprovados às funções temporárias de Nível Fundamental, Médio 
e Superior da ADEPARÁ, conforme publicado no site www.sipros.
pa.gov.br
2. DA CONVOCAÇÃO
2.1  Os candidatos relacionados no ítem 1.1 deste Edital deverão 
comparecer ou encaminhar (via sedex) cópia dos documentos 
relacionados no ítem 2.1.11 do Edital nº. 01/2017 – ADEPARÁ, 
e anexo I deste Edital, no período de 16 à 18 de outubro 2017.
2.2 O candidato que não apresentar as documentações no 
período acima citado será desclassifi cado e perderá o direito a 
vaga.
2.3 A ADEPARA não se responsabilizará pelo não recebimento dos 
documentos por motivos de ordem administrativa dos Correios.
2.4 Os documentos deverão ser entregues ou encaminhados no 
horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas na Gerência 
da Área de Gestão de Pessoas, sito Avenida Pedro Miranda, 1666 
– B, Bairro: Pedreira, CEP: 66085-023 – Belém /PA
Belém/PA, 19 de outubro de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará

Protocolo: 236147

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº  4193/2017  - ADEPARÁ, 05  DE  OUTUBRO  
DE 2017
Portaria n.º 4185 de 04/10/2017, publicada no DOE nº 
33476 de 10/10/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 235973

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 01736/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;

CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33595;
RESOLVE:
I – Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Saúde ao 
servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 54192735/ 
2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
13/09/2017 a 10/01/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 236191

Portaria nº 1735/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CON SIDERANDO o Laudo Médico nº 33572;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Saúde ao servidor JOSE 
MARIA NASCIMENTO GOMES, matrícula 86193/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental 
no período de 24/08/2017 a 31/08/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 236205
.
.

ERRATA
.

ERRATA NO PROTOCOLO Nº 232546, PUBLICADO NO 
DOE Nº 33470 DE 02/10/2017, REFERENTE A TÉRMINO DO 
VINCULO DE SERVIDOR
ONDE SE LÊ: Término de Vínculo: 14/02/2013
LEIA-SE: Término de Vínculo: 01/05/2013

Protocolo: 236231
ERRATA DA PORT. 1714/2017 DE 03/10/2017, DOE 
33476 DE 10/810/2017
Onde se lê: 30(TRINTA)DIAS
Leia-se: 35(TRINTA E CINCO)DIAS
E
Onde se lê: 24/09/2017
Leia-se: 29/09/2017
LICENÇA SAUDE DE PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL

Protocolo: 236225
.
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1739/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 03/10 A 05/10/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 97571476/1 - ALBINEI ARAUJO DE CASTRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5925063/1 – TIAGO RIBEIRO ROCHA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 235874

Portaria nº 1738/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ATERRO 
SANITÁRIO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 23/09/2017 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- ADÉLIO BRUNO BASTOS BARBOSA – (COLABORADOR 
EVENTUAL)
- 57203616/2 – JOSÉ AUGUSTO BARROSO DE NAZARÉ – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5936406/1 – VALDIR FRANCISCO TIAGO LADEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 235837

Portaria nº 1737/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
ATIVIDADES DE EXTRAÇÃO MINERAL NOS MUNICIPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA E OURÉM/PA
PERIODO: 12/09 A 13/09/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927656/1- PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – 
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 235757

FÉRIAS
.

Portaria nº 01722/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE OUTUBRO/2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 179977/2017/CEAM/
DIORED/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 54190055/2 2016/2017 10/10 a 08/11/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 236093
.
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notifi cação Nº.: 103827/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017
Á
LUZIMAR MORAIS RIBEIRO
En: Avenida Maranhão n°. 200 - Paz
CEP: 68523-000 Curionópolis - PA
Pelo presente instrumento, fi ca o Senhor Luzimar Moraes Ribeiro 
notifi cado de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 31963/2017, no qual consta o Auto de Infração nº 
7001/10973/2017-GEFAU lavrado na sede desta Secretaria, ante 
a constatação do exercício da atividade de criação amadora de 
passeriformes, em face de deixar de atender a notifi cação Nº 
100453/2017-GEFAU publicada na Impresa Ofi cial do Estado 
do Pará (IOEPA) Nº 33397 na data de 19/06/2017, na qual 
notifi ca o senhor em questão realizar, no dia 19/06/2017, a 
entrega espontânea de 03 espécimes de Sporophila angolensis, 
02 macho e 01 fêmea no prédio desta SEMAS. Já que declarou 
no documento nº 347/2015 protocolado nesta SEMAS em 
18/12/2014 possuir os animais.
Dessa maneira contrariou o disposto no Artigo 80, do Decreto 
Federal nº 6514/2008; enquadrando-se no Artigo 118 inciso VI 
da Lei Estadual 5.887/1995; em consonâncias com o Artigo 225 
da Constituição Federal de 1988 e Artigo 70 da Lei Federal nº 
9605/1998.


